1) Cf. Aug. de civ. dei 22, 19.

cantus impletur, hoc fiet cuique de materie corporis sui, quod et hominem reddat [aequalem] angelicis coetibus, et nihil inconueniens eorum ingerat sensibus. Indecorum quippe aliquid ibi non erit; sed quidquid futurum est, hoc decebit, quia nec futurum est, si non decebit.

C. XCI. Resurgent igitur sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sicut sine ulla corruptione, onere, difficultate. In quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit. Propter quod et spiritalia dicta sunt, quum procul dubio corpora sint futura, non spiritus. Sed sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus, non anima est: ita tunc spiritale corpus erit, corpus tamen, non spiritus erit.¹⁾ Proinde quantum adtinet ad corruptionem, quae nunc adgravat animam, et ad vitia, quibus caro adversus spiritum concupiscit²⁾, tunc non erit caro, sed corpus, quia et coelestia corpora perhibentur. Propter quod dictum est³⁾: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*; et tamquam exponens quid dixerit: *neque corruptio*, inquit, *incorruptionem possidebit*. Quod prius dixit: *caro et sanguis*, hoc posterius dixit: *corruptio*; et quod prius: *regnum Dei*, hoc posterius: *incorruptionem*. Quantum autem adtinet ad substantiam, etiam tunc caro erit. Propter quod et post resurrectionem corpus Christi caro adpellata est.⁴⁾ Sed ideo ait apostolus⁵⁾: *Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale*, quoniam tanta erit tunc concordia carnis et spiritus, vivificante spiritu sine sustentaculi alienius indigentia subditam carnem, ut nihil nobis repugnet ex nobis, sed sicut foris neminem, ita nec intus nos ipsos patiamur inimicos.

C. XCII. Quicumque vero ab illa perditionis massa, quae facta est per hominem primum, non libe-

1) Cf. 1 Cor. 15, 44. 2) Cf. Sap. 9, 15. et Gal. 5, 17. 3) 1 Cor 15, 50. 4) Cf. Luc. 24, 39. 5) 1 Cor. 15, 44.

rantur per unum mediatorem Dei et hominum, resurgent quidem etiam ipsi, unusquisque cum sua carne, sed ut cum diabolo et angelis eius puniantur. Utrum sane ipsi cum vitiis et deformitatibus suorum corporum resurgant, quaecumque in eis vitiosa et deformia membra gestarunt, in requirendo laborare quid opus est? Neque enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa sempiterna damnatio. Nec moveat, quo modo in eis erit corpus incorruptibile, si dolere poterit, aut quo modo corruptibile, si mori non poterit.¹⁾ Non est enim vera vita, nisi ubi feliciter vivitur; nec vera incorruptio, nisi ubi salus nullo dolore corrumpitur. Ubi autem infelix mori non sinitur, ut ita dicam, mors ipsa non moritur; et ubi dolor perpetuus non interimit, sed adfligit, ipsa corruptio non finitur. Haec in sanctis scripturis secunda mors dicitur.²⁾